PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 2, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.
“Dispõe sobre a instauração de Comissão de Assuntos Relevantes, visando oferecer melhor condição de acolhimento às crianças excepcionais, concedendo área para construção de sede a entidade que especifica.”
Art. 1º - Fica instituída comissão de assuntos relevantes com o objetivo de oferecer melhor acolhimento às crianças excepcionais, concedendo área para construção de sede ao CODI - Centro de Orientação aos Deficientes de Itanhaém.
Art. 2º - A Comissão de que trata o art. 1º será constituída por 5 (cinco) membros e apresentará as suas conclusões no prazo máximo de 90 (noventa) dias, prorrogável por menor ou igual período, através de requerimento apresentado até 10 (dez) dias antes do seu término, aprovado pelo voto favorável da maioria simples dos membros da Câmara Municipal de Itanhaém.
Art. 3º - Esta Comissão obedecerá aos dispositivos estabelecidos no Regimento Interno da Câmara Municipal de Itanhaém.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Itanhaém, 05 de fevereiro de 2020.

DIOMÁRIO DE SOUZA OLIVEIRA

Vereador

JUSTIFICATIVA

Diante do maravilhoso trabalho realizado pelo Centro de Orientação aos Deficientes de Itanhaém, e principalmente, diante da necessidade premente de possibilitar que se estabeleça em local onde suas ações, atividades e missão atinjam grau de excelência, apresentamos esta propositura.

Insta salientar, conforme croqui anexo, a existência de área remanescente na Rua Ovídio Tavares de Oliveira, esquina com a Avenida José Batista Campos, Vila São Paulo, localizada entre os lotes 01 da quadra 21 e lote 31 da quadra B, que poderá atender a necessidade da entidade, bem como de todos aqueles que dela participam.

Sendo assim, apresentamos este Projeto de Resolução objetivando proceder estudos e melhorar a condição de acolhimentos às crianças excepcionais e jovens atendidos pelo CODI.

Diante de todo o exposto, solicitamos o voto favorável dos nobres pares, a fim de atingirmos o objetivo proposto.

Câmara Municipal de Itanhaém, 05 de fevereiro de 2020.
DIOMÁRIO DE SOUZA OLIVEIRA

Vereador